

INDEX**UN-STARRED QUESTION NO. 87****LISTED ON 26.02.2024**

Sr. No.	Particulars	Page No.
1	Reply of Un-Starred Question No. 87 (in English)	1-2
2	Reply of Un-Starred Question No. 87 (in Hindi)	3-4

Number of Students in Aarohi Model Schools

87 CH. AFTAB AHMED (NUH):

Will the School Education Minister be pleased to state:-

- a) The number of students studying in the Aarohi Model Schools of District Nuh from the year 2017 to 2024 and the number of teachers working in those schools alongwith the details thereof; and
- b) The details of the result of the students studying in the Aarohi Model School of district Nuh from the year 2017 to 2023.

REPLY

SH. KANWAR PAL, SCHOOL EDUCATION MINISTER, HARYANA

Sir,

- (a) The number of students studying in the Aarohi Model Schools of District Nuh from the year 2017 to 2024 and the number of teachers working in these schools alongwith the details is as under:-

Year	No. of Students	No. of Teachers
2017-18	452	25
2018-19	643	30
2019-20	866	26
2020-21	822	24
2021-22	815	25
2022-23	725	27
2023-24	722	27
Total	5045	184

(b) The details of the result of the students studying in the Aarohi Model School of district Nuh from the year 2017 to 2023 is as under:-

Year	Number of Students	Result of Students						
		VI	VII	VIII	IX	X	XI	XII
2017-18	452	100%	100%	NA	100%	55.87%	100%	56.4%
2018-19	643	100%	100%	NA	100%	69%	98.8%	86.73 %
2019-20	866	100%	100%	100%	100%	71.68%	98.4%	97.70 %
2020-21	822	100%	100%	100%	100%	90%	100%	93.33 %
2021-22	815	100%	100%	100%	97%	51%	96%	65.60 %
2022-23	725	100%	100%	100%	93%	60%	97%	46.47 %

आरोही मॉडल विद्यालयों में छात्रों की संख्या

87 चौ. आफताब अहमद (नूह):

क्या स्कूल शिक्षा मंत्री कृपया बताएंगे कि:-

- (क) वर्ष 2017 से 2024 तक जिला नूह के आरोही मॉडल विद्यालयों में पढ़ने वाले विद्यार्थियों की संख्या कितनी है तथा इन विद्यालयों में कार्यरत शिक्षकों की संख्या कितनी है तथा उसका ब्यौरा क्या है; तथा
- (ख) वर्ष 2017 से 2023 तक जिला नूह के आरोही मॉडल स्कूल में पढ़ने वाले विद्यार्थियों के परिणाम का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

श्री कंवर पाल, स्कूल शिक्षा मंत्री, हरियाणा

श्रीमान जी,

- (क) वर्ष 2017 से 2024 तक जिला नूह के आरोही मॉडल विद्यालयों में पढ़ने वाले विद्यार्थियों की संख्या तथा इन विद्यालयों में कार्यरत शिक्षकों की संख्या का विवरण निम्न प्रकार है:-

वर्ष	छात्रों की संख्या	अध्यापको की संख्या
2017-18	452	25
2018-19	643	30
2019-20	866	26
2020-21	822	24
2021-22	815	25
2022-23	725	27
2023-24	722	27
कुल	5045	184

(ख) वर्ष 2017 से 2023 तक जिला नूंह के आरोही मॉडल स्कूल में पढ़ने वाले विद्यार्थियों के परिणाम का विवरण निम्न प्रकार है:—

वर्ष	छात्रों की संख्या	छात्रों का परिणाम						
		VI	VII	VIII	IX	X	XI	XII
2017-18	452	100%	100%	NA	100%	55.87%	100%	56.4%
2018-19	643	100%	100%	NA	100%	69%	98.8%	86.73%
2019-20	866	100%	100%	100%	100%	71.68%	98.4%	97.70%
2020-21	822	100%	100%	100%	100%	90%	100%	93.33%
2021-22	815	100%	100%	100%	97%	51%	96%	65.60%
2022-23	725	100%	100%	100%	93%	60%	97%	46.47%
